— 1 —

南通市关心下一代工作委员会
通关工委〔2025〕3号

关于开展“老少共抒爱国情
同心奋进新征程”主题教育活动的通知

各县（市、区）关工委，市政法系统、市级机关、市教育局、

市农业农村局、市国资系统、市民营经济关工委：

2025年是全面贯彻党的二十届三中全会精神、推动进一步

全面深化改革的重要一年，是中国人民抗日战争暨世界反法西

斯战争胜利80周年。根据中央和省、市委关于加强和改进未成

年人思想道德建设的要求，落实省关工委部署，结合我市实际，

2025年全市关工委在青少年中继续开展“老少共抒爱国情 同

心奋进新征程”主题教育活动。现就有关事项通知如下：

一、活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入实施

新时代立德树人工程，围绕纪念中国人民抗日战争暨世界反法

西斯战争胜利80周年，针对青少年特点和思想实际，强化习近

平新时代中国特色社会主义思想、爱党爱国教育，发挥“五老”

— 2 —

作用，用好红色资源，依托校外教育辅导站、崇德少年法学苑，

线上线下结合，在全市青少年中深化革命传统教育、爱国主义

教育，引导他们厚植爱国之情、砥砺强国之志、实践报国之行，

培养拥有“四个自信”的时代新人。

二、主要内容

今年“老少共抒爱国情 同心奋进新征程”主题教育活动

是历年主题教育活动的延续和深化。全市关工委要坚持用习近

平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，发挥“五老”优势，

开展生动活泼的教育实践活动。

（一）开展“五老”宣讲党的创新理论活动。贯彻习近平

总书记关于思政课建设的重要指示精神，以习近平总书记给“

银龄行动”老年志愿者代表、“老杨树宣讲汇”全体同志的重

要回信精神为激励和指引，发挥“五老”在青少年思想政治工

作和思想道德教育中的作用，积极助力“大思政课”建设。各

地关工委要加强“五老”宣讲团、报告团建设，加强培训，切

实提高宣讲水平。有针对性地制定宣讲计划，结合实际编写宣

讲资料，用好乡土资源；动员“五老”宣讲员进学校、进社区、

进企业等进行宣讲，把我们身边为实现个人全面发展、推动社

会进步、实现中华民族伟大复兴的生动事例和感人故事融入宣

讲之中，用党的创新理论引领青少年，不断增强青少年对党的

创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同。

（二）深化青少年党史国史教育活动。按照省关工委《关

于开展2025年“老少同声爱国情 同心奋进新征程”主题教育

— 3 —

活动的通知》要求，贯彻《党史学习教育工作条例》，深入开

展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史教育。结合

纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80周年，坚

持立足基层，面向青少年，充分利用红色教育资源，特别是抗

战遗址、场馆，通过寻访抗战英烈故事、参观爱国主义教育基

地、讲好抗战英雄故事等形式，运用线上线下联动、关工委与

教育基地联动、“五老”与青少年联动等方式，开展适合青少

年身心特点的活动；运用好市关工委编写的《铭记抗战历史

弘扬抗战精神》，广泛开展主题宣讲，在学习领会的基础上组

织知识竞赛，帮助青少年了解抗战历史，了解中国人民在抗日

战争的壮阔进程中孕育出的伟大抗战精神，引导他们从中汲取

信仰力量，筑牢理想信念之基。

（三）参与“科技强国梦 童心创未来”主题征稿活动。

“科技强国梦 童心创未来”主题征稿活动由省关心下一代周

报社、江苏少年网联合主办。征稿活动面向全省中小学校、幼

儿园开展，征集作品包括文字、图片（书法、绘画、摄影）、

短视频三种类型（具体要求请登录江苏少年网查看），时间截

至 6 月10日。各地关工委要加强与学校的联系，在中小学校、

幼儿园广泛宣传发动，推动主题征稿活动热在基层、热在青少

年，我市参与面争取在全省名列前茅。要用好市关工委编写的

《品读科学家故事 弘扬科学家精神》参考资料，引导青少年

从小立大志，为科技强国勤奋学习、努力进取。

— 4 —

（四）举办法律知识竞赛。为深入贯彻落实习近平法治思

想，向中小学生普及基本法律知识，增强其法律意识，市关工

委拟以新修订的《南通市崇德少年法学苑法治教育读本》为蓝

本，举办中小学生法律知识竞赛。各级关工委要以《南通市崇

德少年法学苑法治教育读本》为基本教材，突出学习宣传习近

平法治思想，宣传党的二十大确定的全面依法治国战略部署，

重点宣传宪法及与未成年人成长成才、身心健康安全相关的法

律法规，教育他们从小养成遵纪守法的思想品德和行为习惯。

（五）与其他相关活动结合。今年的主题教育活动内容丰

富，各地关工委和系统关工委要把开展主题教育活动与争当三

好标兵活动、中小学生心理健康教育、家庭教育、劳动实践教

育等活动结合起来，把预防青少年违法犯罪、中小学生心理健

康教育、家庭教育工作方面的成效，作为衡量主题教育活动成

效的重要标准，切实把开展主题教育活动转化为服务青少年的

强大动力。

三、活动要求

（一）加强组织领导。各地要把主题教育活动摆上重要位

置，切实加强领导，明确专人负责。要坚持正确政治方向和舆

论导向，严格把好所编文字材料、图片和视频资料的政治关、

史实关。

暑期，市关工委将举办中小学生学习抗战历史和法律知识

两项竞赛活动。各地关工委要加强组织，层层开展学习和竞赛，

选拔优秀选手，以县（市、区）为单位，分别派出2名中学生

— 5 —

和2名小学生组成代表队参加市关工委竞赛，市关工委根据各

地活动组织情况和比赛成绩进行通报表扬。

（二）统筹推进实施。各地要按照通知精神，制定相关实

施方案，加强与相关部门的沟通协调，推动活动做深做实。要

加强工作指导、典型引路，采用动员会、推进会、表扬激励等

形式，及时宣传推广基层的好经验好做法，推进活动深入开展。

（三）扩大活动影响。要发挥报刊、广播、电视等传统媒

体以及手机客户端、微信公众号等新媒体的作用，加大主题教

育活动的宣传力度。要加强活动成果宣传推广，切实提高活动

成效。

南通市关心下一代工作委员会

2025年4月9日